
НАЦРТ  

На основу члана 6. став 1. тачка 3., члана 7. став 1., члана 11. став 1. Закона о 

финансирању локалне самоуправе („Службени гласник РС“, број 62/06, 47/11, 93/12, 

99/13 – усклађени дин.изн., 125/14 - усклађени дин.изн., 95/15 - усклађени дин.изн., 

83/16, 91/16 - усклађени дин.изн., 104/16 - др.закон, 96/17 - усклађени дин.изн., 89/2018- 

усклађени дин.изн., 95/2018- др.закон, 86/2019 - усклађени дин.изн., 126/2020 - 

усклађени дин.изн., 99/2021- усклађени дин.изн., 111/2021 - др.закон и 124/2022 - 

усклађени дин.изн.)  и члана 40. став 1. тачка 6. Статута општине Нови Бечеј („Службени 

лист општине Нови Бечеј“, број 6/2019), Скупштина општине Нови Бечеј на ___. Седници 

одржаној дана __.11.2023. године, донела је 

 

ОДЛУКУ  

О ЛОКАЛНИМ КОМУНАЛНИМ ТАКСАМА 

 
Члан 1. 

 Овом одлуком уводе се локалне комуналне таксе за коришћење права, предмета и 

услуга на територији општине Нови Бечеј, утврђују обвезници, висина, олакшице, рокови 

и начини плаћања локалне комуналне таксе (у даљем тексту: таксе). 

 

Члан 2. 

 Такса се уводи за: 

1. истицање фирме на пословном простору;  

2. држање моторних друмских и прикључних возила, осим пољопривредних возила и 

машина;  

3. држање средстава за игру („забавне игре"). 

 

Члан 3. 

  Обвезник таксе је корисник права, предмета и услуга за чије је коришћење 

прописано плаћање таксе.  

 

Члан 4. 

 

 Локалне комуналне таксе не плаћају се за коришћење права, предмета и услуга од 

стране државних органа и организација, органа и организација територијалне аутономије 

и јединица локалне самоуправе. 

Таксу за истицање фирме не плаћају директни и индиректни корисници буџетских 

средстава. 

Члан 5. 

 

 Таксена обавеза настаје даном почетка коришћења права, предмета и услуга за 

чије је коришћење прописано плаћање таксе и траје док траје коришћење права, 

предмета или услуге.  

 

 

 



Члан 6. 

 

Фирма, у смислу ове Одлуке, јесте сваки истакнути назив, обележје или натпис 

који упућује на то да правно или физичко лице обавља одређену делатност, без обзира 

на ком делу пословног објекта се то обележје или натпис налази.     

 

Члан 7. 

 Комунална такса се утврђује у различитој висини зависно од: 

- врсте делатности,  

- величине предузетника и правних лица у смислу закона којим се уређује рачуноводство. 

 

Члан 8. 

  Комуналну таксу из члана 2. став 1. тачка 1 и 3. ове одлуке, решењем утврђује и 

наплаћује Општинска управа Oпштине Нови Бечеј, Одељење за локалну пореску 

администрацију.  

 Обвезници комуналне таксе из члана 2. тачке 1 и 3. дужни су да Општинској 

управи општине Нови Бечеј Одељењу за локалну пореску администрацију, поднесу 

пријаву за утврђивање обавезе по основу комуналне таксе у року од 15 дана од дана 

почетка коришћења права,  предмета и услуга за које је уведена комунална такса, као и 

пријаву коришћења за наредну годину, најкасније до 31. јула у години за коју се врши 

утврђивање таксе.  

 Утврђени износ комуналне таксе обвезник плаћа у тромесечним ратама у року од 

45 дана од дана почетка тромесечја. 

            Oбвезник комуналне таксе је дужан да позитивну разлику између обавеза 

утврђених  решењем за текућу годину и аконтационо плаћених обавеза, за тромесечје за 

које је пореска обавеза доспела, уплати у року од 15 дана од дана достављања решења. 

Oбвезник комуналне таксе који није имао утврђену обавезу за претходну пореску годину 

дужан је да доспеле обавезе по решењу за текућу годину уплати у року од 15 дана од 

дана достављања решења.   

 До доспелости решења за текућу годину обвезник је дужан да у текућој години, у 

року од 45 дана од почетка сваког тромесечја плаћа аконтацију у висини обавезе 

утврђене према последњем тромесечју претходне године за коју је утврђена пореска 

обавеза. 

 Обвезник комуналне таксе дужан је да Општинској управи општине Нови Бечеј   

Одељењу за локалну пореску администрацију пријави сваку насталу промену, најкасније 

15 дана од дана настанка промене. 

 У случају да обвезник таксе из члана 2. тачка 1. ове Одлуке не поднесе пријаву у 

року утврђеном у ставу 2. овог члана, орган Општинске управе општине Нови Бечеј 

надлежан за локалну пореску администрацију, по службеној дужности донеће решење на 

основу података надлежних органа који врше упис у регистар. 

 

Члан 9. 

 За наплату комуналне таксе за држање моторних друмских и прикључних возила, 

осим пољопривредних возила и машина из члана 2. став 1. тачка 2. ове одлуке. 

надлежaан је орган за регистрацију моторних возила. 



 

Члан 10. 

 Јединица локалне самоуправе у целости утврђује, наплаћује и контролише јавне 

приходе из члана 6. став 1. тачка 3. Закон о фининсирању локалне самоуправе. 

 

Члан 11. 

Локалне комуналне таксе утврђују се Таксеном тарифом локалних комуналних 

такси, која је саставни део ове Одлуке. 

 

Члан 12. 

Даном почетка примене ове Одлуке престаје да важи Одлука о локалним 

комуналним таксама („Службени лист општине Нови Бечеј“, број 18/2018, 6/2019 и 

31/2019).  

 

Члан 13. 

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном листу 

општине Нови Бечеј“, a примењује се од 01.01.2024. године. 

 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ НОВИ БЕЧЕЈ 

 Број: I 02-433-____/2023                                                                         Председник 

 Дана: 00.00.2023. године                                                                         Скупштине општине  

     Н о в и  Б е ч е ј                                                                                 Миленко Гарчев 

 

 

ТАКСЕНА ТАРИФА 
 

ТАРИФНИ БРОЈ 1. 

Такса за истицање фирме на пословном простору 

 

Предузетници и правна лица која су према закону којим се уређује рачуноводство 

разврстана у мала правна лица (осим предузетника и правних лица која обављају 

делатности банкарства, осигурања имовине и лица, производње и трговине нафтом и 

дериватима нафте, производње и трговине на велико дуванским производима, 

производње цемента, поштанских, мобилних и телефонских услуга, електропривреде, 

казина, коцкарница, кладионица, бинго сала и пружања коцкарских услуга и ноћних 

барова и дискотека), а имају годишњи приход до 50.000.000 динара, не плаћају локалну 

комуналну таксу за истицање фирме на пословном простору (у даљем тексту: 

фирмарина).  

Правна лица која су према закону којим се уређује рачуноводство разврстана у 

средња правна лица, као и предузетници и мала правна лица која имају годишњи приход 

преко 50.000.000,00 динара (осим предузетника и правних лица која обављају делатности 

банкарства, осигурања имовине и лица, производње и трговине нафтом и дериватима 

нафте, производње и трговине на велико дуванским производима, производње цемента, 

поштанских, мобилних и телефонских услуга, електропривреде, казина, коцкарница, 



кладионица, бинго сала и пружања коцкарских услуга и ноћних барова и дискотека), 

фирмарину плаћају на годишњем нивоу у износу од једне просечне зараде. 

Правна лица која су према закону којим се уређује рачуноводство разврстана у 

велика правна лица (осим и правних лица која обављају делатности банкарства, 

осигурања имовине и лица, производње и трговине нафтом и дериватима нафте, 

производње и трговине на велико дуванским производима, производње цемента, 

поштанских, мобилних и телефонских услуга, електропривреде, казина, коцкарница, 

кладионица, бинго сала и пружања коцкарских услуга и ноћних барова и дискотека), 

фирмарину плаћају на годишњем нивоу у износу од две просечне зараде.  

Правна лица која су према закону којим се уређује рачуноводство разврстана у 

велика, средња и мала правна лица, у смислу закона којим се уређује рачуноводство и 

предузетници, а обављају делатност и банкарства, осигурања имовине и лица, 

производње и трговине нафтом и дериватима нафте, производње и трговине на велико 

дуванским производима, производње цемента, поштанских, мобилних и телефонских 

услуга, електропривреде, казина, коцкарница, кладионица, бинго сала и пружања 

коцкарских услуга и ноћних барова и дискотека, фирмарину плаћају на годишњем нивоу у 

износу од пет просечних зарада. 

Под просечном зарадом, у смислу става 2, 3. и 4. тарифног броја, сматра се 

просечна зарада по запосленом остварена на територији јединице локалне самоуправе у 

периоду јануар – август године која претходи години за коју се утврђује фирмарина, 

према подацима републичког органа надлежног за послове статистике. 

 Изузетно од става 3. и 4. овог члана, Општина Нови Бечеј може утврдити и већи 

износ фирмарине, уз претходну сагласност министарства надлежног за финансије.  

Фирма, у смислу ове Одлуке, јесте сваки истакнути назив, обележје или натпис 

који упућује на то да правно или физичко лице обавља одређену делатност, без обзира 

на ком делу пословног објекта се то обележје или натпис налази. 

Таксени обвезници који на територији општине Нови Бечеј имају већи број 

пословних објеката, без обзира где се налази седиште фирме, комуналну таксу утврђену 

овим Тарифним бројем плаћају за један пословни објекат, а за сваки наредни пословни 

објекат плаћају комуналну таксу умањену за 70%, осим обвезника из става 4. овог 

Тарифног броја који за сваки наредни пословни објекат плаћају комуналну таксу умањену 

за  50%, а максимално задужење обвезника за сваку истакнуту фирму не може бити веће 

од Законом прописаног.  

 

 

ТАРИФНИ БРОЈ 2. 

Такса за држање моторних друмских и прикључних возила, осим 

пољопривредних возила и машина 

 

 

Локална комунална такса за држање моторних друмских и прикључних возила, 

осим пољопривредних возила и машина, која се плаћа приликом регистрације возила 

утврђује се у следећим износима:  

 

1) за теретна возила: 



 – за камионе до 2 t носивости                                                                     1.730 динара 

– за камионе од 2 t до 5 t носивости                                                            2.300 динара 

– за камионе од 5 t до 12 t носивости                                                          4.020 динара 

– за камионе преко 12 t носивости                                                               5.740 динара 

 

2) за теретне и радне приколице (за путничке аутомобиле)                   570 динара 

 

3) за путничка возила:                                                                                          

 – до 1.150 cm³                                                                                               570 динара 

– преко 1.150 cm³ до 1.300 cm³                                                                   1.140 динара 

– преко 1.300 cm³ до 1.600 cm³                                                                   1.720 динара 

– преко 1.600 cm³ до 2.000 cm³                                                                  2.300 динара 

– преко 2.000 cm³ до 3.000 cm³                                                                   3.470 динара 

– преко 3.000 cm³                                                                                        5.740 динара 

 

4) за мотоцикле: 

 – до 125 cm³                                                                                                  460 динара 

– преко 125 cm³ до 250 cm³                                                                            680 динара 

– преко 250 cm³ до 500 cm³                                                                         1.140 динара 

– преко 500 cm³ до 1.200 cm³                                                                       1.390 динара 

– преко 1.200 cm³                                                                                        1.720 динара 

 

5) за аутобусе и комби бусеве по регистрованом седишту                       50 динара 

 

6) за прикључна возила – теретне приколице, полуприколице и специјалне  

теретне приколице за превоз одређених врста терета: 

 – 1 t носивости                                                                                              460 динара 

– од 1 t до 5 t носивости                                                                                 800 динара 

– од 5 t до 10 t носивости                                                                             1.090 динара 

– од 10 t до 12 t носивости                                                                           1.500 динара 

– носивости преко 12 t                                                                                  2.300 динара 

 

7) за вучна возила (тегљаче):  

– чија је снага мотора до 66 киловата                                                       1.720 динара 

– чија је снага мотора од 66 до 96 киловата                                            2.300 динара 

– чија је снага мотора од 96 до 132 киловата                                           2.900 динара 

– чија је снага мотора од 132 до 177 киловата                                         3.470 динара 

– чија је снага мотора преко 177 киловата                                                4.610 динара 

 

8) за радна возила, специјална адаптирана возила за превоз  

реквизита за  путујуће забаве, радње и атестирана специјализована возила за  

превоз пчела          1.140 динара 

     

Највиши износи локалне комуналне таксе из става 1. овог Тарифног броја 

усклађују се годишње, са годишњим индексом потрошачких цена, који објављује 



републички орган надлежан за послове статистике, при чему се заокруживање врши тако 

што се износ до пет динара не узима у обзир, а износ преко пет динара заокружује на 

десет.  

Приликом усклађивања највиших износа локалне комуналне таксе, у складу са 

претходним ставом, основице за усклађивање су последњи објављени усклађени највиши 

износи локалне комуналне таксе. Влада, на предлог министра надлежног за послове 

финансија, објављује усклађене највише износе локалне комуналне таксе из става 1. овог 

Тарифног броја. 

 Објављени усклађени највиши износи локалне комуналне таксе из претходног 

става овог Тарифног броја примењују се од првог дана наредног месеца од дана 

објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије“. 

 

Такса се не плаћа за:  

1. путничке аутомобиле и мотоцикле војних инвалида и инвалида са 80 % телесног 

оштећења ако возило служи за лични превоз  

2. за возила хитне помоћи, возила Црвеног крста и ватрогасна возила.  

 

ТАРИФНИ БРОЈ 3. 

Такса за држање средстава за игру („забавне игре") 

  

За држање апарата за забавне игре (забавне игре на рачунарима, симулаторима, 

видео-аутоматима, флиперима, билијар, пикадо и слично), такса по апарату је 1.500,00 

динара месечно и плаћа се у складу са чланом 8. ове одлуке.  

 Обвезник плаћања таксе је држалац средстава за игру. 

   

 


